
Anotace 

Přestože již uplynulo více než 23 let od události známé pod pojmem srebrenický masakr, v 

nizozemské společnosti jde stále o živé téma. Nizozemským vojákům, kteří ve Srebrenici 

působili na mírové misi OSN, je dodnes vytýkáno, že nedokázali zabránit smrti mnoha 

nevinných lidí. Pozůstalí po zabitých bosenských Muslimech se navíc dodnes soudí s 

Nizozemskem o odškodné. V této práci se zabývám otázkou, komu byly v nizozemské 

společnosti srebrenické události kladeny za vinu – zda vojákům, kteří na misi působili, jejich 

velitelům, nizozemskému státu, mezinárodnímu společenství či dalším zúčastněným 

stranám. Využívám přitom prostředky diskurzivní analýzy, jejíž součástí je rozbor článků 

publikovaných v průběhu deseti let ve dvou předních nizozemských denících – De Volkskrant 

a NRC Handelsblad. Pro analýzu jsem zvolila časový horizont od června 2007 do června 2017, 

neboť v tomto období se konalo několik klíčových soudních procesů. Ty měly zásadní vliv na 

vývoj diskurzu o vině, který je v práci detailně studován. Kromě analytické části obsahuje 

práce také část kontextuální, kde jsou shrnuty historické události předcházející 

srebrenickému masakru a také role nizozemských vojáků při události samotné. 

 


